
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569  97 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

PENSÃO
.

PORTARIA N° 074/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de concessão de pensão por morte realizado 
por MARIA JOSÉ BASSALO CRISPINO (Protocolo PAE nº 2021/384487), em de-
corrência do falecimento de seu cônjuge, Sr. Pedro Rosário Crispino, Procurador 
de Contas emérito deste Ministério Público de Contas, falecido em 21/03/2021;
CONSIDERANDO que os documentos que instruem os autos preenchem, 
no caso, para fins de instrução dos processos de pensão, os requisitos 
exigidos no Regulamento Geral do Regime Próprio de Previdência Social do 
Estado do Pará, publicado no DOE de 18/04/2017;
CONSIDERANDO as manifestações do Departamento de Gestão de Pessoas 
e do Departamento de Finanças e Planejamento constantes dos autos;
CONSIDERANDO o artigo 40, § 7º, da Constituição Federal/1988 (com re-
dação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019), c/c os artigos 6º, 
inciso I, 25, inciso I, 25-A, todos da Lei Complementar estadual nº 39, de 
09 de janeiro de 2002 (com as alterações legais introduzidas até a data do 
fato gerador do benefício em exame, ocorrido em 21/03/2021);
CONSIDERANDO, por fim, o parecer jurídico nº 67/2021 e tudo mais que 
consta do caderno processual,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, a contar de 21/03/2021, a habilitação da Sra. MARIA JOSÉ 
BASSALO CRISPINO como beneficiária da Pensão por Morte decorrente do 
óbito de seu cônjuge, o Procurador de Contas emérito PEDRO ROSÁRIO 
CRISPINO, com fundamento no art. 6º, I, da Lei Complementar estadual 
nº 39/2002.
II – Conceder à referida beneficiária a integralidade do benefício, correspon-
dente ao valor de R$ 21.277,33 (vinte e um mil, duzentos e setenta e sete 
reais e trinta e três centavos), calculado de acordo com a legislação em vigor 
na data do óbito do ex-membro (21/03/2021), conforme Memorial de Cálculo 
da Pensão em anexo, o qual é parte integrante desta PORTARIA.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na presente data, retroagindo seus 
efeitos à data do óbito do ex-segurado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de abril de 2021.
GULHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas
PORTARIA N° 074/2021/MPC/PA, de 29/04/2021
ANEXO – MEMORIAL DE CÁLCULO DA PENSÃO
Ex-segurado: PEDRO ROSÁRIO CRISPINO
Beneficiária habilitada: MARIA JOSÉ BASSALO CRISPINO
Cálculo da Pensão (na data do óbito):
(A) Proventos do ex-segurado:  R$ 35.462,22
(B) Cota familiar de 50% = A X 50%:  R$ 17.731,11
(C) Cota de 10% por dependente = A X 10%:  R$ 3.546,22
(D) Número de dependentes habilitados:  01
(E) VALOR DA PENSÃO = B + (C X D):  R$ 21.277,33
GULHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 650679

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 073/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a realização do “Congresso Brasileiro de Agentes de Con-
tratação”, evento promovido pelo Instituto Negócios Públicos do Brasil - 
Estudos e Pesquisas na Administração Pública – INP, a ocorrer de forma 
online entre os dias 04 a 06/05/2021;
CONSIDERANDO a oferta de 06 (seis) inscrições no evento de servidores 
deste Ministério Público de Contas, sendo indicados 03 (três) servidores 
do Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios (DACC), conforme 
Memº nº 11/2021/DACC/MPC, de 16/04/2021, e 03 (três) da Assessoria 
Jurídica, em razão de sua área de atuação com a pertinência temática do 
referido congresso, conforme os autos do Processo PAE nº 2021/401157;
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional (CEAF), a qual evidencia a pertinência e o interesse institucional 
do evento para o MPC/PA, bem como a do DFPLAN acerca da disponibili-
dade orçamentária e financeira necessária ao pagamento das inscrições;
CONSIDERANDO, ainda, a deliberação do dia 23/04/2021 do Conselho 
Superior, que autoriza o custeio das despesas relativas à participação de 
servidores deste Parquet de Contas no citado evento, e
CONSIDERANDO, por fim, os termos da Resolução nº 04/2017-MPC/PA – 
Colégio e tudo o mais que consta dos autos,
RESOLVE:
Autorizar a participação, no “Congresso Brasileiro de Agentes de Contratação”, 
a ocorrer de forma online entre os dias 04 a 06/05/2021, dos servidores Aky-
son Ferreira da Silva, Gilvanete Azevedo Ferreira e Nazaré do Socorro Gillet 
das Neves, lotados no Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios-
DACC, bem como dos servidores com atuação na Assessoria Jurídica Daniel 
Paes Ribeiro Júnior, Ranieri Teles Vasconcelos e Samuel Almeida Bittencourt.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 29 de abril de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 650355

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 008/2021-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 018/2021-MP/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de desinseti-
zação, desratização e descupinização nas áreas internas e externas dos 
prédios do Ministério Público do Estado do Pará
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por grupo/lote
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 14/05/2021
Hora da Abertura: 9:30h (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão; e
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais;
Elemento: 3390-39- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Antonio Eduardo Barleta de Almeida
Obs.:
1 - Em caso de divergência entre a descrição e/ou descrição detalhada do 
item cadastrada no compras governamentais e as consignadas no termo de 
referência, prevalecem as consignadas no termo de referência.
2 - Neste certame, todos os grupos serão destinados exclusivamente à par-
ticipação de microempresas e empresas de pequeno porte, conforme artigo 
48, I, da Lei Complementar nº 123/2006, pois possuem valor estimado 
inferior a R$80.000,00 (oitenta mil reais) cada.

Protocolo: 650344
AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 144/2020-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 016/2021-MP/PA
Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO PREDIAL, conforme planilha de serviços anexa, utilizados pelo 
Ministério Público do Estado do Pará, e em quaisquer novas instalações que 
venham a ser ocupadas por este Órgão, dentro das Regiões Administrativas
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por grupo)
Tipo de Licitação: Menor Preço por grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 13/05/2021
Hora da Abertura: 9:30h (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e defesa dos direitos 
constitucionais;
Elemento: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Antonio Eduardo Barleta de Almeida

Protocolo: 650616

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 0963/2021-MP/PGJ
 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe forma delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.168, lotado na Divisão 
de Material, a importância de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
20/04/2021 a 19/06/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1494.8760
Governança e Gestão.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 29 de Abril de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO


